

# GŁOS NARODU

REDAKCJA  
i ADMINISTRACJA  
Kraków,  
ul. św. Krzyża L. 11.  
TELEFONY:  
Redakcja . . . 101-90,  
Administracja . 133-44.  
Konto PKO. Kraków Nr. 401.088.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Redakcja niezamówionych artykułów niezwra- ca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 13.
	z odnośzeniem	bez odnośzenia			
Miesięcznie . . . . .	5- zł.	4-50 zł.	5- zł.	8- zł.	

Rok XLIII.

Kraków, niedziela, dnia 26 lipca 1936 r.

Nr. 203.

## Wojska powstańcze otaczają Madryt

Stolica i San Sebastian głównymi ośrodkami walk

Paryż, 25. 7. (PAT). Wszystkie informacje, uzyskiwane zarówno w drodze radiowej z Madrytu, Seville lub Barcelony, jak i z pogranicza francuskiego wskazują, że główne ogniska walk znajdują się obecnie w 2-ch punktach: jedno na północy od Madrytu w łańcuchu gór Guadarrama, gdzie rozstrzygają się losy Madrytu, drugim punktem jest San Sebastian, letnia stolica Hiszpanii.

Depesze radiowe z Kadyksu, Salamanki i Seville donoszą, że wojska powstańcze na wszystkich odcinkach rozpoczęły ofensywę. — Z Madrytu donoszą, że rząd odwołał z frontów do Madrytu wierne sobie oddziały tamtejszego garnizonu oraz wydał milicji ludowej specjalne polecenia, dotyczące energicznego zwalczania „zbuntowanych” chłopów.

Primo de Rivero wyszedł z Albaceta i osiągnął już linię kolejową Madryt—Walencja.

### Posiłki z Marokka dla powstańców

Gibraltar, 25. 7. (PAT). Reuter donosi, że dwa oddziały wojsk powstańczych z Marokka przebyły w nocy cieżnie na okrętach z pogaszonymi światłami. Desant odbył się w m. Getares w pobliżu Algeciras. Po wylądowaniu oddziały zaczęły posuwać się w kierunku Malagi, osiągając m. Estepona.

### Wywiad z gen. Mola

Paryż, 25. 7. Agencja A. T. E. donosi: „Martin” zamieszcza na nacelnym miejscu wywiad swego specjalnego korespondenta z gen. Molą. Generał — pisze korespondent — przyjął mnie

w głównej kwaterze w Burgos. W dłuższej rozmowie generał przedstawił historię ruchu powstańczego i jego cele. Plan powstania był szczegółowo opracowany przez grupę generałów. Wzburzenie, jakie zapanowało w Hiszpanii po zamordowaniu przywódcy monarchistów, Calvo Sotello, stało się sygnałem do powstania. Madryt mógł być już dawno otoczony przez wojska powstańcze. Działamy jednak ostrożnie i planowo.

Mówiąc o bliskiej możliwości zajęcia Madrytu, generał podkreślił, że woli miasto zająć manewrem wojskowym, niż zdobywać je siłą armat. Rozłożone w promieniu kilkudziesięciu kilometrów oddziały powstańcze odcięły wszelkie dowóz do miasta. W najbliższym czasie miljonowa stolica nie będzie miała ani mięsa, ani jarzyn, materiałów pędnych, ani innych artykułów. Od czwartku daje się odczuwać w Madrycie brak wody. Trochę cierpliwości, a stolica będzie w naszych rękach. Dowództwo powstania wydało rozkaz oszczędzania krwi hiszpańskiej. W zakończeniu wywiadu generał podkreślił, że powstanie nie zwraca się przeciwko ideom republikańskim. Walczymy przeciwko zdrajcom narodu, a nie przeciwko republice — podkreślił generał z naciskiem.

### Generalna ofensywa powstańców

Paryż. (PAT). Informacje z Hiszpanii dalej stwierdzają, że wojna domowa po całym tygodniu walki trwa w dalszym ciągu. Decydujące walki toczą się w chwili obecnej na łańcuchu górskim, otaczającym Madryt od północy i mają w najbliższych godzinach zdecydować o losie Madrytu. Komuniakty urzędowe mówią o zwycięstwie wojsk rządu madryckiego, natomiast według informacji z kół powstańczych, powstańcy przekroczyli już najcięższą część w łańcuchu Somosierra i Gua-

teralga w Portugalii znajduje się w Salamance. Podobno w Walencji wylądowały oddziały hiszpańskiej legji cudzoziemskiej i wojsk tubylczych z Marokka.

Wedle ostatnich doniesień, sytuacja w Hiszpanii przedstawiać się ma jak następuje: San Sebastian znajdował się wczoraj w ręku rządu, ale już w odległości 5 klm. od miasta okolice obsadzone są przez powstańców. Podczas ostatnich 5-dniowych walk o San Sebastian, miało paść po obu stronach 300 zabi-

## Powstanie rządu narodowego w Burgos 8/10 Hiszpanii w rękach powstańców

Berlin 25. 7. Pat. Specjalny wysłannik Niemieckiego Biura Informacyjnego donosi z Hendaye, iż wedle otrzymanych tam wiadomości utworzono w płatek wieczorem w Burgos prowizoryczny rząd powstańczy pod przewodnictwem gen. Cabanellas. Rząd ten miał objąć władzę nad wszystkimi miejscowościami, zajętemi przez oddziały powstańcze.

W skład rządu wszedł również gen. Mola. Rząd usunął natychmiast wszystkie zarządy prowincjonalne. Władzy rządu podlega 8\10 całego terytorjum hiszpańskiego.

## W Berlinie niezadowoleni z projektu rozszerzenia konferencji 5-ciu mocarstw

Berlin, 25. 7. (PAT). O ile szybkość, z jaką zakończyła się konferencja 3-ch mocarstw w Londynie wywołała tu niemałe zdziwienie, o tyle same uchwały nie zaskoczyły tutejszych kół politycznych. Zaproszenie Niemiec i Włoch do wzięcia udziału w dalszych rozmowach wywołało zadowolenie, umotywowane przede wszystkim świadomością, że zaproszenie to stanowi de facto przejście do porządku dziennego ponad krokiem niemieckim z 7-go marca br. Stanowi ono uznanie równouprawnienia Niemiec, a zatem z punktu widzenia formalnego jest ono postępem.

Z dużą rezerwą przyjęto tu myśl ewentualnego rozszerzenia rozmów 5-ciu mocarstw na inne zainteresowane mocarstwa. Widzą w niem bowiem dążenie Francji do wciągnięcia do rokowań w pierwszym rzędzie Rosji Sowieckiej, a dalej i Małej Ententy. W tych okolicznościach nabrałaby przyszła konferencja charakteru ogólnoeuropejskiego, co zdaje się nie pokrywać z wytycznymi polityki zagranicznej Rzeszy, zmierzającej do lokalizowania za równo rozmów, jak i układów.

### Pesymizm w Londynie

Londyn, 25. 7. (PAT). W miarodajnych sferach brytyjskich otrzymano z Berlina informacje, naskutek których zapanował pewien pesymizm co do stanowiska Niemiec w sprawie propozycji odbycia konferencji mocarstw. Niemcy zamierzają mieć uzależnić swą odpowiedź od ograniczenia punktu 5 uzgodnionego pomiędzy 3-ma mocarstwami w Londynie

komunikatu, a mianowicie posiadać mają poważne zastrzeżenia co do rozszerzenia konferencji 5-ciu mocarstw lokarniejskich na konferencję szerszą. W kołach brytyjskich istnieje obawa, że tego rodzaju warunek utrudni dojscie do porozumienia.

### Rzym zastrzegł sobie odpowiedź na później

Rzym, 25. 7. (PAT). Rząd włoski zastrzegł sobie odpowiedź na komunikat, wydany przez W. Brytanję, Francję i Belgję po konferencji londyńskiej. Komunikat ten został oficjalnie dziś rano zakomunikowany ministrowi spraw zagr. hr. Ciano przez ambasadora Francji i charges d'affaires Angliji i Belgji w Rzymie.

### Cztery kolumny powstańców maszerują na Madryt



Kolumny te oznaczone są strzałkami

darany. Główna ofensywa na Madryt odbywa się jednakże nie od strony południa, od strony Seville, czy Kadyksu, lecz od strony północy przez armię dowodzoną przez gen. Molę. W całej Hiszpanii zaczyna się zaznaczać brak żywności po miastach. Gubernatorzy lub komendanci wojskowi miast bez względu na to w czyich rękach miasta to się znajdują, zaczęli wprowadzać racjonowanie żywności. — O losie walk ma zdecydować również w znacznej mierze sprawa zapasów amunicyjnych, których obie strony zdają się nie posiadać zbyt wiele.

Okręg górniczy pomiędzy Leon a Valencia miał być wczoraj wieczorem zajęty przez powstańców. Pod Somosierra powstańcy mieli zestrzelić trójmotorowy samolot bombardujący. Do Saragossy przybył z Nawarry oddział ochotników-rojalistów w sile 600 ludzi. Inny oddział sformowany z emigrantów hiszpańskich

tych, m. in. miała ponieść śmierć małżonka jednego z konsulów zagranicznych, która obserwowała przez okno przebieg walk. Dziś wojska powstańcze, wedle doniesień radiostacji Nawarra, miały po północy wkroczyć do San Sebastian, gdzie były entuzjastycznie powitane przez ludność. Sześć Burgos — Madryt

znajduje się w ręku gen. Mola,

którego wojska mają się obecnie znajdować w odległości 50 klm. na północ od stolicy. Wybrzeże atlantyckie na przestrzeni prowincji baskijskiej Asturji znajduje się w rękach rządu, linja Fampeluna — Logrono — Vitoria — Burgos — Leon stanowi północną bazę operacyjną powstańców. Południowa linja frontu przechodzi przez Soria — Valencia — Valladolid — Zamora. Na odcinku Salamanca — Segowia — Guadalupe powstańcy przeszli do ofensywy w kierunku Madrytu.

### Marsz na Madryt trwa w dalszym ciągu

Lizbona, 25. 7. (PAT). Stacja radiowa w Madrycie donosi, że część wojsk powstańczych w Guadarama została rozbita. Generał Queipo de Llano znajduje się w Seville w rozpaczliwym położeniu. Radiostacja powstańców donosi przeciwnie, iż marsz na Madryt trwa

w dalszym ciągu. Oddział, który wyruszył z Salamanki maszeruje na Avila. Oddziały z Valladolid i z Burgos posuwają się przez Segovję na Villalada, gdzie ma nastąpić połączenie. Wojska gen. Mola osiągnęły Losario. Oddział znajdujący się pod kierunkiem syna

Kupuj tylko w Drogerji im. św. Teresy

STEFANA HYŁY  
KRAKOW, UL. WISLNA 6.

Przez lipiec tanio sprzedaj wod  
kolonjskich perium oryginalnych  
i na wagę, pudrów, różu, szczonek,  
gąbek, irchy i wszelkiej galanterji  
toaletowej.

Prosimy skorzystać. Warto nawet zapas uczynić.













